REQUERIMENTO Nº 093/17

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas do excelentíssimo Prefeito do Município, a fim de enviar a esta Casa,

dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA as seguintes informações:

1 – Em relação ao valor cobrado para o aluguel do ginásio de esportes, sabe-se

que Adamantina certamente cobra um dos maiores valores da região, senão o maior. Existe a

intenção de alteração do decreto regularizando este preço que hoje é extremamente alto?

2 – A intenção do Município em elevar o preço é justamente não ceder o

espaço para a população?

3 – Se for o caso, quais quadras o Município pretende disponibilizar em um

valor mais acessível a quem tem a intenção de alugar um espaço para a pratica do esporte?

Sabe-se também que muitos cidadãos amantes do Futsal e de outros esportes

em Adamantina desde sempre utilizaram do local para realizar treinos e jogos amistosos.

Sabe-se também, que o esporte é uma das principais ferramentas para a Saúde Preventiva em

nossa sociedade e este deve ser incentivado e não desestimulado. Por este e outros fatos,

esperamos que uma solução seja dada a este problema.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de abril de 2017.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

JOAO DAVOLI

Vereador